f. 10v Indictione VIIa mense ianuarii die XXVIII.
Testes: Petronus Magaloctus de regione Trivii, Petrus Marronis de regione Columpne, Papa casengus et
Iacobus Hominisdei de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Iutius Angeli dictus alias Tronba mandatarius de regione Columpne ac
die presente sua bona voluntate, obligavit et pignore posuit domine Gayte filie olim Vendecti Marronis de
regione Columpne, presenti et recipienti pro Lella, filia sua, filia olim Sclavi Iohannis Thebaldi et ad ipsius
opus et utilitatem et mihi notario, ut publice persone, stipulanti et recipienti vice et nomine ipsius Lelle et ad
ipsius Lelle opus et utilitatem sponse et future uxoris, in Dei nomine Petri Pauli filii Iutii, idest unam domum
terrinea et solaratam cum cameris infra se, orto post se et porticali ante se, positam in regione Columpne,
inter hos fines, ab uno latere tenet Butius Cole Raynerii, ab alio Cola Santamaria, ante est Cola Sanctamaria,
ante est via publica, retro Cola Philippucie. Item et unam aliam domum terrineam positam in regione
Columpne, inter hos fines, ab uno latere tenet dictus Butius, ab alia ecclesia Sancti Maguti, retro tenet
ecclesia Sancte Marie supra Minerbam, ante

f. 11r est via publica vel si qui etc. Hunc autem pignus et hanc autem obligationem et que dicta sunt et infra
dicentur dictus Iutius eidem domine Gaite, presenti et recipienti ac legitime stipulanti, fecit et mihi notario, ut
publice persone stipulanti et recipienti pro ipsa Lella, filia sua, pro dote et nomine dotis ipsius Lelle, filie sue,
future uxoris ipsius Petri Pauli, arrate et non transducte, CXXXIII libras provisinorum senatus solidos XIII,
denarios IIIIor provisinorum senatus sub hiis pactis et tenoribus infrascriptis, videlicet quod si contingat
ipsam Lellam premori dicto Petro Paulo filio ipsius Iutii sine comunibus filiis ex eorum matrimonio natis,
tunc in eo casu dictus Iutius, pro se et suis heredibus et sucessoribus, promisit et convenit dicte domine
Gayte, presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro se et suis heredibus et sucessoribus, ipsam dotem in
pecunia numerata et non in alia specie seu re, infra dimidii anni spatium a die obitu ipsius Lelle computando,
redere et restituere ipsi domine Gayte, si tunc visserit, alias cui ipsa domina Gayta commiserit et si non
commiserit cui lex dederit; si vero contingat ipsum Petrum Paulum premori dicte Lelle future(a)

f. 11v uxori sue, tam cum filiis quam sine filiis ex eorum matrimonio legitime procreatis, tunc in eo casu promisit et
convenit dictus Iutius dicte domine Gayte, presenti et stipulanti ut supra, ipsam dotem ipsi domine Gayte et
ipsi Lelle, infra dictum spatium dimidii anni in pecunia numerata, redere et restituere et non in alia specie seu
re ipsi Lelle et dicte domine Gayte, matri sue, pro ea recipere; in superfluo autem dicti pignoris in dictis
bonis, dictus Iutius propter nuptias donavit dicte domine Gayte, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut
supra, et mihi notario ut publice persone stipulanti et recipienti pro ipsa Lella et ad ipsius opus et utilitatem
LXVI libras provisinorum senatus, solidos VI, denarios VIII sub hiis pactis et tenoribus infrascriptis,
videlicet quod si contingat ipsum Petrum Paulum, futurum virum dicte Lelle, premori dicte Lelle, future
uxori sue, sine legitimis filiis ex eis communiter natis, tunc in eo casu dicta Lella dictam donationem libere
habeat ad proprietatem ad faciendum de ea quicquid sibi perpetuo placuerit tamquam de propria re sua; si
vero contingat ipsum(b) Petrum Paulum premori dicte Lelle future uxori sue(c)

f. 12r communibus filiis existentibus, hinc in eo casu dicta Lella dicte donationis habeat usufructum totum tempore
vite sue, post eius vero mortem, dicta donatio et ipsius proprietas ad dictos communes filios libere revertatur,
quia sic actum et conventum estitit inter partes predictas; quas quidem CXXXIII libras provisinorum senatus
et solidos XIII, denarios VIII(d) predictus Iutius, nomine dicti Petri Pauli, filii sui, confessus fuit et in veritate
recongnovit se recepisse et habuisse a dicta domina Gayta, dante et solvente(e) pro dote et nomine dotis dicte
Lelle, filie sue, de quibus etc. et renumptiavit etc. promisit insuper dictus Iutius dicte domine Gayte, presenti
et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, quod dicte domus, superius obligate pro dictis dote et donatione,
sunt ipsius et spectant et pertinent pleno iure et quod nulli alii persone huniversitati seu loco sunt vendite
date donate etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione etc. pro quibus obligavit bona sua etc. et
renumptiavit etc. et si ut dictum est hec omnia adimpleta fuerint, tunc hec carta sit vacua et nullius valoris
alioquin etc.
(a) Ripetuto “future”   (b) P “ipsam” con un segno di correzione sulla a   (c) Depennato “tam cum filiis quam”   (d) Così P, in precedenza
denarios IIIIor   (e) Depennato “dante”

13. 1369, gennaio 28
Iutio di Angelo detto Tronba mandatario del rione Colonna contrae un’obbligazione dotale nei confronti di
Gaeta figlia del defunto Vendetto Marronis, sua moglie già trasferita nella sua casa dove é stato consumato il
matrimonio, e non essendo stato fatto alcun atto dotale prima delle nozze, impegna due pezze di vigna,
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situate fuori della porta Pinciana nella località Nove vasce in cambio della dote di 100 libbre di provisini del
senato ricevuta dalla moglie.
I contraenti convengono che se Gaeta dovesse morire prima del marito senza aver procreato figli, la dote in
denaro contante sarà consegnata, entro sei mesi dal decesso, alla persona indicata dalla defunta o al
destinatario indicato dalla legge; se Iutio invece dovesse morire prima della moglie, sia con figli che senza
figli la dote in denaro contante sarà consegnata, entro sei mesi dal decesso, alla stessa Gaeta. Si conviene
ancora tra le due parti di rinunziare alla donazione nuziale.

f. 12v Indictione VIIa mense et die supradicto et coram dictis testibus.
In presentia mei notarii et testium etc. Iutius Angeli dictus alias Tronba supradictus ac die presente, sua bona
voluntate, obligavit et pignore et loco pignoris dotalis posuit domine Gayte filie olim Vendecti Marronis,
uxori sue transducte et post consumatum matrimonium inter eos, cum nondum sit factum istrumentum dotale
inter eos, ipsa presente et recipiente ac legitime stipulante pro se et suis heredibus et sucessoribus in
perpetuum, idest duas petias vinearum, plus vel minus quante sunt, ad veram et mundam proprietatem
perpetuamque hereditatem liberas et exemptas ab omni nessu servitutis, iure canoni sive census cum
arboribus fructiferis et infructiferis in eis existentibus cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et
adiacentiis huniversis, que vinee posite sunt extra portam Pincianam in loco qui dicitur(a) Nove vasce seu(b)

quocumque alio vocabulo nuncupetur, inter hos fines, ab uno latere tenet Petrus
f. 13r Iutii iure proprietatis Ceccholini magistri Raynaldi, ab alio idem Iutius, ab alio idem Ceccholinus et Petrus

Centurelli, ab alio est viculus Sancte Romete et generaliter et specialiter omnia alia bona mobilia et inmobilia
presentia et futura, que nunc habet et in futurum acquisitura est dum hoc pignus et obligatio duraverit inter
eos. Hoc autem pignus et obligatio et que dicta sunt et infra dicentur dictus Iutius fecit(c) eidem domine
Gayte, presenti et stipulanti ut supra, fecit pro dote et nomine dotis ipsius domine Gayte C librarum
provisinorum senatus, quas C libras provisinorum senatus dictus Iutius a dicta domina Gayta confessus est se
recepisse et habuisse et penes se habere et tenere, de quibus C libris provisinorum et dote predicta se bene
quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit etc. sub hiis pactis et tenoribus infrascriptis consuetis
in Urbe, videlicet quod si contingat ipsam dominam Gaytam premori dicto Iutio, viro suo, sine filiis, tunc in
eo casu promisit dictus Iutius dicte domine Gayte(d), uxori sue, infra dimidium anni spatium a die obitus
ipsius domine Gayte numerandum, ipsam dotem, videlicet dictas

f. 13v C libras provisinorum senatus, cui ipsa domina Gaita commiserit in pecunia numerata, redere et restituere et
si non commiserit cui lex dederit; si vero contingat ipsum Iutium premori dicte domine Gayte(e), uxori sue,
cum filiis vel sine filiis ex eorum matrimonio legitime natis, tunc infra eodem spatio dimidii anni a die obitus
ipsius Iutii numerandum dictam dotem, videlicet dictas C libras provisinorum senatus per heredes et
sucessores ipsi domine Gayte redi et restitui voluit et mandavit cum dampnis omnibus et expensis a dicto
termino in antea faciendis, nulla interveniente donatione propter numptias de communi partium voluntate;
promisit insuper dictus Iutius dicte domine Gayte, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, quod
dicta bona superius obligata pro dicta dote(f) sunt ipsius Iutii et ad eum spectant et pertinent pleno iure et
quod nulli alii persone huniversitati seu loco sunt vendita data donata cessa concessa pignorata alienata
distracta nec contractum vel quasi cum aliqua alia persona huniversitate seu loco factus est nec factus apparet
in preiudicium presentis contracti et si contrarium aliquo tempore appareret voluit dictus Iutius et promisit,
pro se et suis heredibus et sucessoribus, teneri de evictione ut iura volunt etc.

f. 14r et si, ut dictum est, hec omnia firmiter observata fuerunt, tunc hec carta sit vacua irrita et inanis, alioquin
liceat ipsi domine Gayte et heredibus et sucessoribus suis aut habentibus causam ab ipso omnia supradicta
bona superius obligata et alia quecumque bona ipsius Iutii capere aprehendere intrare tenere possidere uti frui
vendere donare alienare et de ipsis facere quicquid sibi suisque heredibus et sucessoribus perpetuo placuerit
donec sini de dictis(g) dote cum dampnis expensis et interesse fuerit eidem integre satisfactum, pro quibus
omnibus et singulis observandis et pleniter adimplendis dictus Iutius obligavit dicte domine Gayte, presenti
et stipulanti ut supra, omnia bona sua mobilia et inmobilia presentia et futura, iura et actiones et voluit, pro
predictis, posse cogi omni tempore et in omni curia etc. renumptiavit in hiis ferriis beneficio fori etc.
(a) Depennato “Septe”   (b) Depennato “in qu”   (c) Così ripetuto   (d) Depennato “future”   (e) Depennato “future”   (f) Depennato “et
donatione”   (g) Così P, intendasi “dicta”.

14. 1369, gennaio 28
Iuzio di Angelo detto Tronba mandatario del rione Colonna riceve in deposito da Gaeta, sua moglie, figlia
del defunto Vendetto Marronis, la somma di 65 libbre di provisini del senato, 6 soldi e 8 denari prima del
contratto di matrimonio per gli ornamenti di Lella, figlia di Gaeta e moglie di Pietro di Paolo figlio dello
stesso Tronba, che egli promette di utilizzare per l’acquisto degli ornamenti di Lella a richiesta della stessa
Gaeta.
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f. 14v Indictione VIIa mense et die predictis et coram dictis testibus.
In presentia mei notarii et testium etc. dictus Iutius, sua bona voluntate confessus fuit et in veritate
recongnovit se in depositum, nomine et causa depositi, recepisse et habuisse et penes se habere et tenere a
domina Gayta uxore sua, presente et recipiente ac legitime stipulante pro se et suis heredibus et sucessoribus
in perpetuum, idest LXVI libras provisinorum senatus, solidos VI et denarios VIII, quas confessus fuit se a
dicta domina Gayta recepisse et habuisse ante tempus contracti matrimonii inter ipsos, quas quidem LXVI
libras, solidos VI et denarios octo sunt guarnimentum et pro guarnimento Lelle filie ipsius domine Gayte et
uxoris(a) Petri Pauli filii ipsius Tronbe, quas pecunias dictus Tronba tenere et salvas facere promisit ad
omnem ipsius periculum et fortunam, scilicet incendii etc. et(b) ipsas solvere et pacare pro guarnimentis dicte
Lelle ad omnem requisitionem et volumptatem dicte domine Gayte cum dampnis omnibus expensis et
interesse a dicto termino in antea faciendis, pro quibus omnibus et singulis obser-

f. 15r vandis dictus Iutius obligavit dicte domine Gayte, uxori sue, omnia bona sua mobilia et inmobilia presentia
et futura et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia et coram(c) quocumque iudice etc.
renumptiavit in hiis beneficio fori epistule divi Adriani etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato d   (b) Depennato “eidem”   (c) P “quoram”

15. 1369, marzo 9
Lello di Maddaleno del rione Pigna concede in soccida ad Antonio di Cecco di Andrea del castrum Molarie
5 buoi mansueti per un periodo di due anni. Il soccidiario promette di impiegare i 5 buoi secondo la
consuetudine di Roma. Alla scadenza del contratto di soccida i buoi saranno divisi per metà.
I contraenti si impegnano a rispettare il contratto sotto pena di 100 libbre di provisini del senato.
Lello promette ancora di concedere, nel corso del contratto di soccida, un prestito di 6 fiorini d’oro e, a sua
volta, Antonio dichiara di aver già ricevuto 2 fiorini d’oro.

Indictione VIIa mense martii die VIIIIo.
Testes: Ceccholellus Cafarii et Iohannes Lelli Andree de Rubeis de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Lellus Madaleni mercator de regione Pinee ac die presente, sua bona
voluntate dedit et concessit in soccitam Anthonio Cecchi Andree de castro Molarie, presenti et recipienti pro
tempore infrascripto, quinque boves domitos ipsius Lelli, quos dictus Anthonius confessus est se recepisse et
habuisse et penes se habere et tenere, de quibus se bene quietum contentum et pacatum vocavit et
renumptiavit etc. et quas tenere custodire(a) promisit(b)

f. 15v ad omnem usum et consuetudinem bone soccite, cum quibus quidem bobus dictus Anthonius laborare
promisit ad usum et consuetudinem boni laboratoris. Hanc autem et que dicta sunt et infra dicentur dictus
Lellus eidem Anthonio dedit et concessit pro duobus annis proxime futuris, ut consuetum est, quibus
completis et integre revolutis dictus Anthonius eidem Lello ipsam soccitam sive dictos boves dividere per
medium promiserunt, ut moris est(c), qua soccita durante omne lucrum et si contrarium accideret, quod absit,
inter se communiter dividatur quam soccitam et que dicta sunt ad alterutrum unus alteri promiserunt ratam et
firmam habere et contra non venire sub obligatione bonorum ipsius mobilium et inmobilium presentium et
futurorum et pena C librarum provisinorum senatus, pro medietate etc. insuper dictus Lellus promisit et
convenit dicto Anthonio, durante dicta soccita, mutuare sibi VI florenos auri dictis duobus annis durantibus
etc. de quibus VI florenis auri dictus Anthonius a dicto Lello confessus est se recepisse duos, de quibus etc.
et renumptiaverit etc.
(a) Depennato “et salvos”   (b) Segue “cum” non depennato   (c) Depennato “cum”.

16. 1369, febbraio 18
Andrea di Valente del rione Colonna, procuratore di Giovanna figlia del defunto Cecco di Martino e moglie
di Stefanello di Tuzio di Pietro di Paolo dello stesso rione, come risulta dalla procura rogata dal notaio
Antonio di Giovanni Berte, vende a Lello di Maddaleno del rione Pigna, procuratore della badessa Francesca
de Comite e delle monache del monastero di S. Eufemia, come risulta dalla procura rogata dallo stesso notaio
Paolo de Seromanis, una casa a pianoterra con solario, sale, camere, stalle, orto pozzo e menangolis (?) dietro
le case che furono di Cecco suo padre, situate nel rione Monti al prezzo di 140 fiorini d’oro.
Il procuratore della venditrice nomina a sua volta procuratore Marco di Stefano Pompi per l’insediamento
dell’acquirente nella casa.
Dietro richiesta di Andrea si offrono quali garanti Lorenzo di Giovanni Losgarso sarto, Tuzio detto
Mangiafarina e Renzo di Luca detto Toto del rione Colonna.
Stefanello, marito di Giovanna, dà il suo consenso alla vendita della casa.

f. 16r Indictione VIIa mense frebuarii die XVIII.
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Testes: Santus Veri, Anthonius Iohannis de Tosectis et Benedictus Butii Randulfi de Thedallinis de Urbe.
Actum in ecclesia Sancte Marie supra Minerbam in loco capituli.
In presentia mei notarii et testium etc. Andreas Valentis de regione Columpne procurator et persona legitima
domine Iohanne filie olim Cecchi Martini et uxoris Stephanelli Tutii Petri Pauli de dicta regione Columpne,
habens speciale mandatum ad omnia et singula infrascripta, ut patet manu Anthonii Iohannis Berte publici
notarii presentem et fidem facientem, ac die presente, procuratorio nomine quo supra, vendidit et venditionis
titulo dedit cessit et concessit Lello Madaleno(a) de regione Pinee, procuratori scyndico yconomo et persone
legitime reverende in Christo matris et domine domine Francisce de Comite humili abbatisse venerabilis
monasterii Sancte Eufemie de Urbe, dominarum monialium et conventus dicti monasterii, procuratorio
nomine ipsarum recipienti et mihi notario ut publice persone stipulanti et(b)

f. 16v recipienti vice et nomine dictarum dominarum et dicti monasterii, ut patet de dicto procuratorio manu mei
notarii, idest unam domum ipsius domine Iohanne terrineam et solaratam cum salis cameris stabulis orto cum
puteo et menangolis post ipsas domos cum omnibus earum usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis et
cum introitibus et exitibus ipsarum, que quidem domus fuerunt dicti olim Cecchi patris ipsius domine, que
domus posite sunt in regione Montium, inter hos fines, ab uno latere tenet domus Sancti Urbani, ab alio
domina Iohanna dudum de castro Zagaroli, ante via publica, retro Iohannes Mathei Martini vel si qui sunt ad
predicta plures vel veriores confines ad habendum tenendum vendendum etc. vendidit etiam dictus
procurator, quo supra nomine, dicto procuratori emptori, presenti et recipienti quo supra nomine, me
notarium ut publicam personam(c) stipulantem ut supra omnia iura que dicta domina nunc habet et in futurum
habere posset in domo predicta cum omnibus suis usibus, ut dictum est, et per Marchum Stephani Pompi
quem dictus

f. 17r procurator venditor suum procuratorem constituit ad investiendum ipsum procuratorem emptorem, quo supra
nomine, de dicta domo cum omnibus suis usibus, ut dictum est, investiri voluit et mandavit et donec dictum
monasterium sive dictum procuratorem, quo supra nomine, de predictis fuerit investitum se dictus procurator
venditor, quo supra nomine, ipsam domum tenere et possidere ad quam possessionem adimplistendam dictus
procurator venditor, quo supra nomine, eidem procuratori emptori, presenti et recipienti ut supra, liberam
facultatem concessit ut, amodo in antea, ipsam domum propria auctoritate possit intrare tenere possidere etc.
nullo iure nulla actione dicte venditrici et dicto procuratori suo pro ea aliqualiter reservato. Hanc autem
venditionem dationem cessionem et concessionem et que dicta sunt et infra dicentur dictus procurator
venditor, procuratorio nomine quo supra recipiente, fecit eidem procuratori emptori, qua supra nomine et
recipienti, me notarium ut publicam personam(d) stipulantem ut supra, et recepit pro pretio et nomine pretii
CXL florenos boni et puri auri iusti et recti ponderis, quos dictus procurator

f. 17v venditor a dicto procuratore emptore dante et solvente de pecunia dicti monasterii presentialiter et manualiter
recepit et habuit in florenis de auro, de quibus CXL florenis auri pretium dicte domus dictus procurator
venditor, quo supra nomine, se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit etc. et si plus
valeret inter vivos donavit cessit et concessit et promisit dictus procurator venditor eidem procuratori
emptori, quo supra nomine recipienti, quod dicta domus cum omnibus suis usibus, ut dictum est, spectat et
pertinet ad ipsam dominam Iohannam pleno iure et quod nemini est vendita etc. et si contrarium appareret et
ea propter contra ipsum monasterium esset mota questio in iudicio vel extra promisit dictus procurator
venditor, quo supra nomine, ipsum monasterium defensare ipsius venditoris sumptibus et expensis et si
evinceretur promisit de evictione, pro quibus omnibus et singulis observandis dictus procurator venditor
obligavit bona sua dicte domine Iohanne, cuius procuratoris est, mobilia et inmobilia presentia et futura et ad
hec ad istantiam et petitionem dicti procuratoris venditoris, quo supra nomine, penes dictum procuratorem
emptorem, presentem et recipientem ac legitime stipulantem ut supra, me notarium ut publicam personam(e)

recipientem, quo supra nomine, Laurentius Iohannis dictus alias Losgarso sutor, Tutius dictus alias Mangia-
f. 18r farina et Rentius Luce dictus alias Toto de regione Columpne, quilibet ipsorum in solidum sponte

fideiusserunt in omnem causam et eventum omnium et singulorum premissorum, pro quibus omnibus et
singulis observandis dicti fideiussores et quilibet ipsorum obligaverunt omnia bona ipsorum mobilia et
inmobilia presentia et futura et renumptiaverunt epistule divi Adriani etc. et voluerunt pro predictis posse
cogi omni tempore et in omni curia et coram quacumque iudice etc. renumptiaverunt in predictis ferriis
beneficio fori etc. et idem Stephanellus vir dicte domine, ex certa scientia, predicte venditioni et contentis in
ea consentit et renumptiavit omni suo iure, si quod haberet etc.
(a) Depennato “not”  (b)   (c) P “publica persona”   (d) P “publica persona”   (e) P “publica persona”.

17. 1369, febbraio 18
Buzio di Giubileo del rione Pigna dà in locazione in perpetuo a Transitano figlio del defunto Giovanni Torta
già di Calabria ed ora di Roma del rione Ripa due pezze di vigneto abbandonato, situate fuori della porta
Appia, al canone annuo di 1 fiorino d’oro da versare nella festa di S. Angelo del mese di settembre.
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I contraenti convengono che se il pagamento non dovesse avvenire entro 8 giorni l’affittuario dovrà versare il
doppio del canone.
A richesta di Trasitano si offre quale garante Buzio di Giuliano di Giovanni.

Indictione VIIa mense frebuarii die XVIIIo.
Testes: Andreotius Lelli Angeli Blaxii de regione Pinee, Anthonius Capocii de regione Campitelli.
In presentia mei notarii et testium etc. Butius Iubillei de regione Pinee, ac die presente sua bona voluntate,
locavit et locationis titulo dedit cessit et concessit in perpetuum Transiano

f. 18v filio olim Iohannis Torta dudum de Calabria nunc de Urbe de regione Ripe, presenti et recipienti pro se et
suis heredibus et sucessoribus in perpetuum, duas petiarum vinearum desertinarum(a), videlicet terras et vites
in ea existentes ipsius Butii ad abendum(b) tenendum alteri locandum etc. que posite sunt extra portam
Apiam, inter hos fines, ab uno latere tenet Nutius Spene, ab alio Iuda marmorarius, ante est via publica vel si
qui etc. Hanc autem locationem et que dicta sunt fecit dictus Butius dicto Trasitano pro eo quod dictus
Trasitanus promisit et convenit eidem Butio dare et solvere omni anno pro reditu et pentione dictarum
terrarum et vinearum in festo Sancti Angeli de mense septembris unum florenum auri, quem si non solverit
infra VIII dies duplum solvere promisit et convenit ex pacto et ad hec ad petitionem dicti Transiani penes
dictum Butium Butius Iuliani Iohannis fideiussit de solvendo, insuper dictus Butius promisit dicto Transiano
quod dicte terre spectant ad eum et quod nemini sunt vendite etc. et si contrarium appareret voluit teneri de
evictione, pro quibus omnibus et singulis observandis obligaverunt ad alterutrum bona ipsorum etc. et
renumptiaverunt etc.
(a) Così P   (b) Così P.

18. 1369, febbraio 18
Cecca di Paolo già di Olevano ed ora di Roma del rione Pigna si impegna a servire per 5 anni Andreozio di
Lello di Angelo di Biagio del rione Pigna con un salario di 2 fiorini per ciascun anno al prezzo complessivo
di 10 fiorini che dichiara di aver già ricevuto.

f. 19r Eodem die.
Testes: Butius Iubillei et Anthonius dictus alias Picchio de regione Pinee.
In presentia mei notarii etc.(c) Ceccha Pauli dudum de Olibano nunc de Urbe de regione Pinee, sponte et ex
certa scientia, locavit se personam et operas ac honestum servitium suum cum Andreotio Lelli Angeli Blaxii
de regione Pinee pro V annis proxime futuris ab hodie in antea numerandis pro pretio et nomine pretii
duorum florenorum auri quolibet anno, quod capit in summa X florenorum auri, quos X florenos auri dicta
Ceccha presentialiter et manualiter recepit, de quibus etc. et renumptiavit etc.
(c) Sul margine sinistro del foglio è annotato un segno convenzionale di “completum”.

19. 1369, febbraio 20

****** vedova di Nardo della Fara del rione Colonna e la figlia Gemma rilasciano una quietanza a Francesco
de Fisothiis, procuratore delle anime deputato dal pontefice, presente a nome di Tronba mandatario del rione
Colonna e di Tedallina vedova di Lello Scarsi, esecutori testamentari della defunta Giovanna già moglie di
Tronba in seguito al pagamento di un lascito di 12 fiorini d’oro, come risulta da un codicillo e dal testamento
rogati dal notaio Pietro di Cari.

f. 19v Indictione VIIa mense frebuarii die XXo.
Testes: dominus Paulus de Toscis, Edificatus de Malpileis, Sabbas de Graptulis notarius.
In presentia mei notarii et testium etc. domina ****** uxor olim Nardi della Fara de regione Columpne et
Gemma eius filia, cum consensu et voluntate dicte sue matris, que Gemma iuravit etc. ac die presente ambe
ipse et quelibet ipsarum ac die presente earum et cuiuslibet ipsarum bonis voluntatibus renumptiaverunt et
refutaverunt et per pactum de ulterius non petendo remiserunt domino Francischo de Fisothiis, procuratori
animarum per dominum dominum papam specialiter deputato, presenti et recipienti, vice et nomine Tronbe
mandatarii de regione Columne et domine Thedalline uxoris olim Lelli Scarsi, executores testamenti et
ultime voluntatis quondam domine Iohanne olim uxoris ipsius Tronbe, nec non heredum et sucessorum
ipsius domine Iohanne et omnium quorum interest vel interesse posset in futurum et mihi notario, ut publice
persone stipulanti et recipienti vice et nomine omnium et singulorum predictorum et cuiuslibet ipsorum, idest
omnia et singula iura omnesque actiones iustitias

f. 20r et petitiones que et quas nunc ipse domine et quelibet ipsarum habent et in futurum habere possent seu
sperant in bonis et super bonis et rebus dicte domine Iohanne, pretestu et occasione XII florenorum auri sibi
mariti et filie relictorum in codicillo et testamento ipsius domine Iohanne, scripto manu Petri Cari publici
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notarii. Hanc autem refutationem et que dicta sunt et infra dicentur predicte domine et quelibet ipsarum
eidem domino Francisco, presenti et recipienti nomine quibus supra, et mihi notario, ut supra recipienti,
fecerunt pro eo quod presentialiter et manualiter receperunt et habuerunt dictos XII florenos auri de pecunia
depositi penes me notarium per dictum Tronbam, de quibus post ipsam receptionem se bene quietas
contentas et pacatas vocaverunt et renumptiaverunt etc. et promiserunt quod dicta iura nulli alii persone
huniversitati seu loco sunt vendita data donata etc. et si contrarium appareret voluerunt quelibet ipsarum in
solidum teneri de evictione in forma, pro quibus omnibus et singulis observandis et pleniter adimplendis
dicte(a) domine mater et filia et quelibet ipsarum obligaverunt bona ipsarum et cuiuslibet ipsarum mobilia et
inmobilia presentia et futura et voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et
renumptiaverunt etc.(b).
(a) Ripetuto “dicte”   (b) Sul margine inferiore del foglio è annotato un segno di richiamo, composto da due punti intervallati da una
riga, che è riproposto all’inizio del successivo doc. 23: il notaio ha voluto probabilmente richiamare l’attenzione sulla successione
cronologica sui due documenti tra i quali ha inserito un atto del 4 marzo (doc. 21).

20. 1369, febbraio 28
Nicola rettore della chiesa di S. Maria de castro Pauli riceve in deposito da Francesca de Comite badessa del
monastero di S. Eufemia di Roma 20 rubbia di grano e promette di restituirle entro la festa dell’Assunzione.

f. 20v Indictione VIIa mense frebuarii die ultimo.
Testes: Nardus Menechence, Marchus Stephani Ponpi de regione Montium, dompnus Pomia monachus(a)

monasterii Sancte Marie de Griptaferrata.
Actum in Sancta Eufemia.
In presentia mei notarii et testium etc. dominus presbiter Nicolaus rector ecclesie Sancte Marie de castro
Pauli, ac die presente sua bona propria et spontanea voluntate, confessus fuit et in veritate recongnovit se in
depositum, nomine et causa depositi, recepisse et habuisse et penes se habere et tenere a venerabile in Christo
matri et domina Francesca de Comite, humili abbatissa venerabilis monasterii Sancte Eufemie de Urbe,
presente et recipiente ac legitime stipulante pro se suisque in dicto monasterio sucessoribus, nec non vice et
nomine dominarum ipsius monasterii et dicti monasterii, me notarium ut publicam personam(b) stipulantem et
recipientem vice et nomine dicti monasterii, idest XX rubla boni grani ad mensuram romanam sine malitia,
quod granum confessus est se recepisse et habuisse et penes se habere et tenere, de quo se bene contentum
vocavit et renumptiavit etc. quod granum dictus presbiter Nicolaus promisit tenere custodire et salvum facere
ad omne ipsius resicum periculum

f. 21r et fortunam, scilicet incendii naufragii furti rapinie exfortiamenti et cuiuslibet alterius casus fortune et ipsum
granum promisit dictus presbiter Nicolaus eidem domine abbatisse, pro se et quo supra nomine recipienti,
redere et restituere in bono grano ad mensuram prefatam sine malitia hinc ad festum Sancte Marie de mense
augusti proxime futuro cum dampnis omnibus et expensis a dicto termino in antea faciendis, pro quibus
omnibus et singulis observandis et pleniter adimplendis dictus presbiter Nicolaus obligavit et pignore posuit
dicte domine abatisse, quo supra nomine recipienti, et mihi notario etc. ut supra omnia et singula bona sua
mobilia et inmobilia presentia et futura, que bona quantum ad hec, nomine dicte domine et ipsius monasterii,
tenere et possidere constituit et precario(c) recognovit et voluit, pro predictis et quolibet premissorum, posse
cogi compelli et
conveniri omni tempore etiam ferriato et in omni curia tam ecclesiastica quam seculari coram quocumque
iudice vel auditore, renumptiavit in hiis ferriis beneficio fori, epistule divi Adriani etc. et generaliter omnibus
aliis exceptionibus etc.
(a) P “dompno Pomia monacho”   (b) P “publica persona”   (c) P ”plecario”.

21. 1369, marzo 4
Lorenza moglie di Lorenzo Poncelli detto Gebellino del rione Pigna, con il consenso del marito, vende a
Oddone figlio del defunto Pietro Seromani del rione Pigna due pezze di vigneto con una parte di vasca, con
tino e due pezze di canneto, situate fuori della porta Appia, nella proprietà della chiesa di S. Giovanni al
Laterano alla quale é dovuta la corrisposta del quarto, al prezzo di 32 fiorini d’oro.
La venditrice nomina suo procuratore Paolo di Oddone per l’insediamento dell’acquirente nella sua
proprietà.
Dietro preghiera della venditrice si offrono quali garanti Giovanni di Meolo Roncionis, Andrezio Poncelli e
lo stesso Lorenzo Poncelli.

f. 21v Indictione VIIa mense martii die(a) quarto.
Testes: Petrucius Lellole, Anthonius Tutii Petriconis et Cola Laurentii de regione Pinee.
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Actum ante domum infrascripte venditricis.
In presentia mei notarii et testium etc. domina Laurentia uxor Laurentii Poncelli dicti alias Gebellino de
regione Pinee, que renumptiavit auxilio Velleiani senatus etc. cum consensu et voluntate dicti Laurentii viri
sui, presentis et consensientis, qui Laurentius renumptiavit quantum ad hec omni suo iure si quod habet vel
habere posset in infrascriptis vineis, hunc autem consensum fecit dictus Laurentius dicte uxori sue propter
amorem et dilectionem quem et quam habet in ea, ac die presente sua bona voluntate(b), vendidit et
venditionis titulo dedit cessit et concessit Oddoni filio olim Petri Seromani de regione Pinee, presenti et
recipienti pro se et suis heredibus et sucessoribus in perpetuum vel cui seu quibus ipse Oddo dare et
concedere voluerit, idest vites et arbores fructiferas et infructiferas duarum petiarum vinearum, plus vel
minus quante sunt cum parte vascha vascalis et tini et cum duobus petii canneti cum omnibus suis

f. 22r usibus et utilitatibus pertinentiis et adiacentiis et cum introitibus et exitibus ipsorum, que vinee posite sunt
extra portam Apiam super proprietate ecclesie Sancti Iohannis de Laterano ad quartam redendam, inter hos
fines, ab uno latere tenet ecclesia Sancte Marie in Palmis, ab alio latere tenet uxor Petri Canicatoris, ab alio
Ceccus Iohannis Pauli vel si qui etc. Vendidit etiam dicta venditris eidem emptori, presenti et recipienti,
omnia iura et actiones que et quas habet vel habere posset in dicta vinea contra quascumque personas et loca
et per Paulum filium ipsius Oddonis quem dicta venditris suum procuratorem constituit ad investiendum
ipsum emptorem de predictis investiri voluit et mandavit et donec fuerit investitum constituit se dicta
venditris, nomine dicti emptoris, tenere et possidere, ad quam possessionem adimplistendam dicta venditris
eidem emptori plenam et liberam facultatem concessit ut, amodo in antea, dictas vineas possit propria
auctoritate intrare tenere et possidere vendere donare alienare fructificare recipere etc. et de eis facere
quicquid sibi perpetuo placuerit, nullo iure nulla actione dicte venditrici per directum nec per oblicum
aliqualiter reservato.

f. 22v Hanc autem venditionem et que dicta sunt et infra dicentur dicta venditris eidem emptori(c), presenti et
stipulanti et recipienti, fecit pro pretio et nomine pretii triginta duorum florenorum boni et puri auri iusti et
legalis ponderis, de quibus presentialiter et manualiter dicta venditris a dicto emptore recepit et habuit IIIIor

florenos auri residuum autem, videlicet XXVIII florenos auri dicta venditris a dicto emptore, presente et
stipulante, confessus fuit se recepisse et habuisse, de quibus XXXII florenis auri pretium dictarum vinearum
dicta venditris se bene quietam contentam et pacatam vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum etc.
et si plus dicto pretio dicte vinee cum omnibus suis usibus, ut dictum est, valerent nunc vel valere possent in
futurum dicta venditris eidem emptori, presenti et recipienti, honesti amoris causa inter vivos donavit cessit
et concessit et promisit dicta venditris eidem emptori, presenti et stipulanti ut supra, quod dicte vinee sunt
ipsius venditricis et ad eam spectant et pertinent pleno iure et quod nemini sunt vendite date donate cesse
concesse nec quomodolibet alienate in totum vel in parte et si contrarium appareret et eam propter dictus
emptor vel sui heredes et sucessores molestarentur in iudicio seu extra iudicium promisit

f. 23r dicta venditris ipsum emptorem exhonerare ab omni persona etc. in iudicio et extra iudicium defensare
eumdem omnibus suis expensis et finaliter si dictus emptor vel sui heredes et sucessores evincerentur in
totum vel in parte voluit teneri deevictione, ut iura volunt etc. pro quibus omnibus et singulis observandis
dicta venditris penes dictum emptorem obligavit omnia bona sua mobilia et inmobilia presentia et futura et ea
quantum ad hec nomine ipsius emptoris tenere et possidere constituit et precario recongnovit et ad preces et
istantiam dicte venditricis penes dictum emptorem, presentem et stipulantem ut supra, Iohannes Meuli
Roncionis, Andreotius Poncelli et ipse Laurentius, extra dictum consensum, qui iuraverunt etc. quilibet
ipsorum in solidum sponte fideiusserunt in omnem causam et eventum omnium et singulorum
premissorum(d), pro quibus omnibus et singulis observandis dicti fideiussores et quilibet ipsorum
obligaverunt omnia bona ipsorum mobilia et inmobilia presentia et futura et voluerunt pro predictis posse
cogi et conveniri omni tempore et in omni curia etc. et renumptiaverunt epistule divi Adriani etc.
(a) Depennato VIIo   (b) Depennato “renumptiavit et refutavit et per pactum de”   (c) Corretto su “emptrici”   (d) Depennato “et volui”.

22. 1369, febbraio 22
Lello e Alterio figli del defunto Corraduzio Mastronis speziale del rione Pigna, da un lato, e Antonio di
Paolo di Marco Deuteguarde e Cristoforo di Ceccarello di Marco Deuteguarde di Rieti, procuratori di Paolo
di Marco Deuteguarde, Francesco di Marco Deuteguarde e Marco Ceccarelli di Marco Deuteguarde di Rieti,
delegati con esplicito mandato come risulta dall’atto del notaio Tommaso figlio del defunto Marrone di
Tommaso di Rieti, stipulano un atto di pace e di perpetua sicurezza con il bacio della vera pace. Le due parti
rimettono le ingiurie e le offese arrecate reciprocamente e, per la conservazione della pace, si sottopongono
ad una sanzione pecuniaria di 1000 libbre di provisini del senato.
Le parti dichiarano inoltre di rinunziare alle spese fatte in occasione del loro litigio e, in caso di
inosservanza, si sottopongono ad una pena di una libbra d’oro.
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f. 23v In(a) nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIcLXVIIII pontificatus domini Urbani pape quinti,
indictione VIIa mense frebuarii die XXII.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, Lellus et
Alterius germani frates filii olim Corraducii Mastronis spetiarii de regione Pinee, qui Alterius iuravit ad
sancta Dei evangelia corporaliter manu tactis scripturis contra infrascripta omnia et singula nec quolibet
predictorum non venire ratione minoris etatis XXV seu XX annorum seu quolibet alia ratione modo iure
titulo sive causa nec beneficium restitutionis in integrum petere aliqua ratione modo iure titulo sive causa de
beneficio restitutionis in integrum et effecto iuramenti per me eundem notarium primo certioratus, ex una
parte, et providus vir Anthonius Pauli Marci Deuteguarde, Christofanus Ceccharelli Marci Deuteguarde de
Reate, procuratores et persone legitime Pauli Marci Deuteguarde, Francisci Marci Deuteguarde et Marci
Ceccharelli Marci Deuteguarde de Reate habentes ad omnia et singula infrascripta speciale mandatum et
plenariam potestatem, ut patet publico istrumento procurationis scripto manu Thome quondam Marroni
Thome de Reate pubblici imperiali auctoritate notarii, ex parte

f. 24r altera, ac die presente et cuiuslibet ipsorum proprio nomine et predicti procuratores et quilibet ipsorum,
procuratorio nomine quo supra, eorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus fecerunt inter sese et quibus
supra nominibus ad invicem veram et mundam pacem perpetuamque securitatem osculo vere pacis
interveniente inter eos pro sese ipsis et quo supra nomine et remiserunt ad invicem dicti contraentes(b), pro
sese ipsis et nominibus quibus supra, omnes iniurias et offensas reales et personales graves et gravissimas
factas et illatas inter ipsas partes, scilicet una pars contra aliam et alia contra aliam aut per earum et cuiuslibet
ipsarum predecessores usque in presentem diem, tam in personis quam in bonis quocumque et
qualitercumque dicto facto seu opere et promiserunt dicte partes ad alterutrum, pro se ipsis et quibus supra
nominibus, de certo non offendere nec offendi facere una pars aliam et alia aliam per sese ipsas aut aliquem
ipsarum seu per alium aut alios earum seu alterius, ipsarum nomine, in personis vel bonis immo dictam
pacem et securitatem perpetuam perpetuo observare inlesam sub ypotheca et obligatione ipsarum partium et
quorum procuratores sunt mobilia et inmobilia presentia et futura

f. 24v et sub pena et ad penam mille librarum provisinorum senatus, aplicanda dicta pena si per dictum Lellum et
fratem aut aliquem ipsorum seu alium vel alios eorum seu alterius ipsorum nomine, pro medietate camere
Urbis et pro alia medietate parti offense et fidem servantem et si per dictos constituentes seu aliquem
ipsorum aut alium vel alios eorum seu alterius, eorum nomine, contra factum fuerit, aplicanda dicta pena pro
medietate camere communis Reate et pro alia medietate parti offense et fidem servanti, me notarium ut
publica persona stipulante vice et nomine dictarum camerarum et partium absentium; actum et declaratum
inter ipsas partes quod securitas non intelligatur(c) nisi eo modo quo pax frangitur et voluerunt dicti
contraentes, pro sese ipsis et nominibus quibus supra, quod totiens dicta pena tollatur, tolli exigi possit
quotiens contra factum fuerit pace et securitate predictis, nihilhominus firmis manentibus renumptiaverunt in
predictis dicti contraentes et quilibet ipsorum, pro sese ipsis et quilibet supra nominibus, statuto et
consuetudinibus de penis conventionalibus ex arbitrio non exigendis et omnibus aliis et singulis

f. 25r legibus statutis et consuetudinibus quibus contra predicta vel aliquod predictorum predicti contraentes, pro
sese et quibus supra nominibus, venire possent, ex certa scientia, renumptiaverunt et refutaverunt expresse,
nec non dicti contraentes et quilibet ipsorum, pro sese ipsis et quibus supra nominibus, renumptiaverunt et
refutaverunt ad alterutrum, me notarium ut publica persona recipiente pro ipsis absentibus omnia et singula
iura et actiones et iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas ypotecaria
seu mistas que et quas dicte partes ad alterutrum petere possent et exigere usque in presentem diem, tum
ratione quarumcumque diffidationum hinc inde factarum, sententiarum latarum inter ipsas partes,
privilegiorum, represaliarum et parigii(d) hinc inde concessorum quocumque tempore quocumque et
qualitercumque, nec non omnium et singularum expensarum per ipsas partes factarum, tam in litigio quam
extra occasionibus quibuscumque usque in presentem diem, ita quod hec refutatio sit quod dictos
contraentes, pro sese et quibus supra nominibus, generalis et generalissima et nichil in ea intelligatur
exceptionibus iuribus et actionibus ipsis Lello et Alterio eius frati et cuilibet ipsorum competentibus contra
commune civitatis

f. 25v Reate semper salvis et contra speciales personas ipsius, non obstante statuto Urbis in contrarium loquenti,
quam quidem refutationem et que dicta sunt fecerunt dicti Lellus et Alterius et dicte partes ad alterutrium et
quelibet ipsarum propter amorem et dilectionem quem et quam ad hinvicem(e) habent et muta et grata servitia
que inde recepisse confessi sunt et promiserunt dicti contraentes, pro se et quibus supra nominibus, me
notario ut publica persona pro absentibus recepisse quod si qua iura habent una pars contra aliam et alia
contra aliam, tam realem quam personalem, tam specie quam in communi nemini sunt vendita data donata
cessa concessa pignorata alienata in totum nec in partem nec contractum vel quasi contractum cum aliqua
persona huniversitate seu loco factus est nec factus apparet in preiudicium presentis contracti et si contrarium
aliquo tempore appareret voluerunt et promiserunt dicti contraentes ad alterutrum de evictione secundum
formam iuris, obligantes pro predictis omnibus et singulis observandis omnia bona ipsorum et quorum
procuratores sunt mobilia et inmobilia presentia et futura et voluerunt predicti contraentes et quilibet ipsorum
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f. 26r pro sese ipsis et quibus supra nominibus pro predictis omnibus et singulis et quolibet remissorum posse cogi
omni tempore et in omni curia, tam ecclesiastica quam seculari, renumptiaverunt in hiis beneficio fori, ferriis
et omnibus aliis et singulis exceptionibus et defensionibus quibus contra predicta venire possent
renumptiaverunt expresse, pro sese ipsis et nominibus quibus supra, que quidem omnia et singula supra dicta
dicte partes ad alterutrium atendere et observare promiserunt et contra non facere vel venire sub obligatione
dictorum bonorum et pena unius libre auri, qua soluta vel non hec firma semper perdurent.
Actum Rome in domo dicti Lelli Corraducii, presentibus hiis testibus, scilicet nobilibus viris dominis
Nicolao et Lodoyco germanis fratibus filiis nobilis et sapientis viri domini Iohannis de Canemuorto et Alexio
Petrutii Pauli Herrici de regione Trivii ad hec specialiter vocatis et rogatis.
(a) Sul margine sinistro del foglio è annotato il segno di richiamo di cui si è detto al termine del precedente doc. 20 nella nota b   (b) P
“conthaentes” ripetuto in altri casi successivi   (c) Omesso “fracta”   (d) Così P   (d) Così P.

23. 1369, marzo 5
Petruzio figlio del defunto Lorenzo Sarragona del rione Pigna vende a Guglielmo figlio del defunto Pietro di
Andrea de Rubeis dello stesso rione la metà di un casale, che già fu dello stesso Guglielmo, unito con l’altra
metà dello stesso venditore, con terre coltivate ed incolte del tenimento, detto lo Casale delle Vingie, situato
fuori della porta Appia, al prezzo di 1000 fiorini d’oro.
Il venditore nomina procuratore Giovanni de Rubeis per l’insediamento dell’acquirente nella sua proprietà.

f. 26v Indictione VIIa mense artii die Vo.
Testes: Cecchus Putii, Iohannes de Rubeis et Petrutius Laurentii Cecchi Putii.
In presentia mei notarii etc. Petrutius filius olim Laurentii Sarragona de regione Pinee, qui iuravit etc. ac die
presente sponte vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit Gulielmo filio olim Petri Andree de
Rubeis de regione Pinee, presenti et recipienti pro se et suis heredibus et sucessoribus in perpetuum, idest
medium cuiusdam casalis ipsius Petrutii, quod olim fuit ipsius Guilielmi, iunto pro diviso cum alia medietate
ipsius venditoris, cum redimine terris cultis et incultis etc. et cum toto suo tenimento quod vocatur lo Casale
delle Vingie, posito extra portam Apiam, inter hos fines, ab uno latere tenet idem(a) venditor, ab alio latere
tenet ***

(b) vel si qui etc. procuratorem ad investiendum constituit Iohannem de Rubeis, presentem etc.
vendidit etiam omnia iura sibi competentia in predictis nulla facta reservatione deditque dictus venditor dicto
emptori liberam facultatem dictum casale cum suo tenimento posse intrare etc. Hanc autem venditionem fecit
dictus venditor eidem emptori, presenti et recipienti, pro pretio et nomine pretii mille florenorum auri, quos
dictus

f. 27r venditor a dicto emptore confessus fuit se recepisse et habuisse, de quibus se bene quietum et pacatum
vocavit et renumptiavit etc. et si plus dicto pretio valeret inter vivos donavit cessit et concessit et promisit
dictus venditor dicto emptori, presenti et recipienti ac legitime stipulanti, quod dictum casale cum toto suo
tenimento spectat ad eum iure venditionis sibi facte per dictum Gulielmum et quod per ipsum Petrum nulli
alii persone huniversitati seu loco est venditum datum donatum et si contrarium appareret(c) promisit de
evictione in forma, pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato “emp”   (b) È stato lasciato in bianco lo spazio corrispondente ad una riga   (c) P “apparet”.

24. 1369, marzo 8
I frati dell’ordine dei predicatori, riuniti in capitolo nel luogo consueto (nel convento di S. Maria super
Minerbam doc. 96), per disposizione di Stefano maestro dell’Ordine di Roma, presenti Stefano de Cumba
maestro in teologia, procuratore e vicario del maestro dell’Ordine, Stefano maestro e amministratore, Angelo
de Filaciano, Angelo de Campofloris, Antonio de Corneto sottopriore, Antonio de Provincia, Lorenzo de
Brescia, Pietro della Celsa, Angelo de Narnia, Bartolomeo de Senis, Domenico de Aspra, Filippo de
Augubio, Giovanni di Benedetto, Giacomo de Provincia, Randolfo e Alberto Sassone, Nicola Bonus de
Tybure, Coluzia de Tybure, Pietro Diteguardi de Roma, Michele Ungarus e Raimondo de Capua priore
nominano procuratori Pietro de Vineis de Capua e il notaio Paolo de Capua per tutte le loro cause.

f. 27v Indictione VIIa mense martii die VIIIo.
Testes: Ugo Iohannis domini Iohannis de Modonecia, Landulfus Alfieri de Saltrino.
In presentia mei notarii etc. Congregati simul venerabilis et religiosi, scilicet frater Stephanus de Cumba,
magister in theologia procurator Ordinis et vicarius magistri ordinis, frater Stephanus magister et regens,
frater Angelus de Filaciano, frater Angelus de Campofloris, frater Anthonius de Corneto subprior, frater
Anthonius de Provincia, frater Laurentius de Brescia, frater Petrus della Celsa, frater Angelus de Narnia,
frater Bartholomeus de Senis, frater Dominicus de Aspra, frater Philippus de Augubio, frater Iohannes
Benedicti, frater Iacobus de Provincia, frater Radulfus et frater Albertus Sassone, frater Nicolaus Bonus de
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Tybure, frater Colutia de Tybure, frater Petrus Diteguardi de Roma, frater Michael Ungarus, frater
Raymundus de Capua prior, ad sonum campanelle in loco capituli, more solito, ad capitulum faciendum

f. 28r mandato dicti fratris Stephani magistri Ordinis, Ordinis predicatorum de Urbe, ipsi frates cum consensu et
voluntate dicti magistri et procuratoris(a) eorum bona voluntate constituerunt creaverunt et ordinaverunt
eorum et dicti conventus, non revocando alios, yconomos scyndicos et procuratores Petrum de Vineis de
Capua et notarium Paulum de Capua, licet absentes tamquam presentes et quemlibet ipsorum in solidum, ita
quod non sit melior conditio occupantis ad omnes ipsis conventis et ipsorum fratum causas et cuiuslibet
ipsorum ad agendum petendum etc. cum potestate(b) substituendi unum vel plures procuratores, nec non ad
locandum dislocandum etc. pecuniam recipiendam et de receptione finem et quietationem faciendam et
generaliter etc. relevantes ipsos et quemlibet ipsorum ex nunc ab omni honere satisdationis(c) etc. quicquid
predictos procuratores seu alterum ipsorum factum fuerit sub obligatione bona ipsius monasterii(d) etc. pro
quibus etc. renumptiaverunt etc.
(a) P “procuris”   (b) P “potestante”   (c) Depennato “de”   (d) Il vocabolo è stato inserito nell’interlinea superiore, ma in realtà non è
indicato il monastero al quale appartengono i frati.

25. 1369, marzo 8
Guglielmo figlio del defunto Pietro di Andrea de Rubeis del rione Campitelli rilascia a Oddone de
Cerronibus del rione Monti una quietanza di rinunzia ad ogni sua rivendicazione.

f. 28v Eodem anno, mense et die.
Testes: Anthonius Butii Temperii notarius, Butius Angeli dictus alias Rubeus de regione Campitelli.
In presentia mei notarii etc. Guilielmus filius olim Petri Andree de Rubeis de regione Campitelli, qui iuravit
etc. sponte fecit generalem refutationem et pactum de ulterius non petendo Oddoni de Cerronibus de regione
Montium, presenti et recipienti, de omni eo quod sibi petere possent usque in presentem diem etc.

26. 1369, marzo 8
Oddone de Cerronibus del rione Monti rilascia ad Agapita vedova di Pietro de Ciceronibus dello stesso rione
una quietanza di rinunzia ad ogni sua rivendicazione.

Eodem die et coram dictis testibus.
Oddo predictus, qui iuravit etc. sponte fecit generalem refutationem domine Agapte uxori olim Petri de
Ciceronibus de regione Montium, presenti et recipienti, de omni eo quod sibi petere possent usque in
presentem diem et promisit quod, si qua iura aberet seu abuisset(a) contra eam, nemini sunt vendita etc. et si
contrarium appareret voluit teneri de evictione in forma etc.
(a) Così P.

27. 1369, marzo 18
Le monache del monastero di S. Eufemia di Roma, riunite presso la grata ferrea per disposizione della
badessa, presenti la stessa badessa Francesca de Comite, Eufemia, Lorenza, Scolastica, Agnese, Clara,
Costanza, Anastasia, Eugenia, Giovanna, Giacoma, Amadio, Marta e Antonia danno in locazione, anche a
nome delle monache assenti, a Pietro Paolo di Andreozio Pontiani di Roma del rione S. Angelo per un anno,
a cominciare dalla festa di S. Biagio del mese di febbraio, dopo la fine dei sette anni per i quali é stata
concessa la locazione allo stesso Pietro Paolo, come risulta da un atto rogato dai notai Antonio Pocie e Paolo
de Seromanis, la metà della pescaia detta Lo Paparescho, situata nel lago di Fogliano nel territorio della
Marittima, unita con l’altra metà dello stesso Pietro Paolo, al prezzo di 45 fiorini d’oro.
Il locatario promette inoltre di consegnare presso il monastero 2 salme di pesce, una nel periodo della
Quaresima maggiore e l’altra nella Quaresima dell’Avvento.

f. 29r Indictione VIIa mense martii die XVIII.
Testes: venerabiles viri dominus Laurentius Egidii canonicus lateranensis et Paulus Lelli Iohannis Stephani
et Marchus Stephani Ponpi.
In presentia mei notarii et testium etc.(a) Congregate et coadunate simul venerabiles domine, videlicet domina
Francischa de Comite abbatissa, soror Eufemia, soror Laurentia, soror Scolastrica, soror Agnes, soror Clara,
soror Costantia, soror Anestasia, soror Eugenia, soror Iohanna, soror Iacoba, soror Amadio, soror Marta et
soror Anthonia, moniales venerabilis monasterii Sancte Eufemie de Urbe ad gratam ferream dicti monasterii
ad sonum campanelle mandato dicte domine abbatisse, congregate ac die presente ipsa domina abbatissa cum
consensu et volutate ipsarum dominarum monialium et ipse domine moniales cum consensu et voluntate et
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mandato ipsius domine abbatisse, pro sese ipsis ac vice et nomine ipsius monasterii et dominarum absentium,
earum bonis propriis et spontaneis voluntatibus locaverunt et locationis titulo dederunt cesserunt et
concesserunt Petro Paulo filio Andreotii

f. 29v Pontiani de Urbe regione Sancti Angeli, presenti et recipienti pro se et suis heredibus et sucessoribus vel cui
ipse Petrus Paulus dare et concedere voluerit pro infrascripto tempore, videlicet pro uno anno proxime
futuro, incipiendo in die Sancti Blaxii de mense frebuarii, post finitos VII annos proxime futuros(b) pro
quibus facta est locatio ipsi Petropaulo, de infrascripta piscaria per ipsas dominas, nomine dicti monasterii, ut
patet manu Anthonii Pocie et mei notarii, idest totum et integram medietatem cuiusdam piscarie et usus
piscarie seu loco piscandi, posite in lacu Fulgiani, que vocatur lo Paparescho, et locande cum iure et
pertinentiis suis, que medietas iunta est pro indiviso cum alia medietate dicti Petri Pauli que tota piscara est
in lacu Fulgiani in tenimento Nimphe in partibus Maretime, inter hos fines, ab uno latere est silva Nimphe,
ab alio est quedam alia piscaria que dicitur lo Grecesco monasterii Gripteferrate, ab alio est navis Fulgiani,
ab alio est quedam alia piscaria que dicitur le Fosselle domini comitis Fundorum vel si qui etc. ad abendum(c)

tenendum etc. iure proprietatis ipsi monasterio semper salvo. Hanc autem locationem et dicta sunt prefate
domina abbatissa et moniales dicti monasterii et ipsius monasterii

f. 30r et ad ipsius monasterium comodum et utilitatem eidem Petro Paulo fecerunt pro reditu et pentione dicte
locationis, pro dicto uno anno incepto et finiendo ut supra, XLV florenorum boni et puri auri, quod dicte
domine abbatissa et moniales dicti monasterii, nomine dicti monasterii, confesse fuerunt integraliter
recepisse et habuisse et penes eas habere et tenere, de quibus sese bene quietas contentas et pacatas
vocaverunt et renumptiaverunt etc. insuper promisit dictus Petrus Paulus dictis dominabus dare et assignare
dicto anno duas salmas bonorum piscium de dicta piscaria in dicto monasterio, unam videlicet tempore
Quatragesime magioris et aliam tempore Quatragesima de adventu cum dampnis expensis et interesse a dicto
termino in antea faciendis, pro quibus omnibus observandis dictus Petrus Paulus obligavit bona sua etc. et
renumptiavit etc. promiserunt insuper prefate domine abbatissa et moniales dicti monasterii eidem Petro
Paulo, presenti et stipulanti ut supra, dictam locationem, dicto tempore durante, non revocare scilicet eam
ratam habere et eam de iure defendere ab omni persona et loco et promiserunt de evictione, pro quibus
omnibus et singulis observandis dicte domine obligaverunt dicto Petro Paulo, presenti et stipulanti ut supra,
omnia bona dicti monasterii mobilia et inmobilia presentia et futura etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Sul margine sinistro del foglio è annotato “missum”   (b) Così P, intendasi “preteritos”   (c) Così P.

28. 1369, marzo 19
Frate Agostino di Roma dell’Ordine di S. Francesco guardiano della chiesa di S. Maria de Araceli, a nome
dei confratelli del monastero, rilascia una quietanza a frate Giovenale ed a Giovanni di Pietro di Prato ora del
rione Trastevere, esecutori testamentari della defunta Mattea vedova di Nello di Angelo di Giovanni Cinthii
del rione Trastevere, dopo aver ricevuto la somma di 100 fiorini d’oro relativa ad un lascito indicato nel
testamento rogato dal notaio Nuzio.
La somma era stata ricavata dalla cessione di un casale di Mattea venduto a Silvestro de Mutis.

f. 30v Indictione VIIa mense martii die XVIIII.
Testes: dominus Philippus de Philippis canonicus lateranensis, Nutius Thome Vecce et dominus Thomax
procurator animarum.
In presentia mei notarii et testium etc. venerabilis et religiosus vir dominus frater Augustinus de Urbe de
Ordinis S. Francisci, guardianus ecclesie Sancte Marie de Araceli, fratum et conventus ipsius, ac die presente
sponte(a) pro se ac vice et nomine fratum(b), capituli et conventus dicti monasterii et pro ipso, renumptiavit et
refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit religioso viro frati Iovenali et Iohanni Petri de Prato
nunc de regione Transtiberim, executoribus testamenti et ultime voluntatis quondam domine Mathee uxoris
olim Nelli Angeli Iohannis Cinthii de regione Transtiberim, presentibus et recipientibus ac legitime
stipulantibus, idest omnia iura omnesque actiones iustitias et petitiones utiles et directas tacitas et expressas,
ypothecaria seu mistas que et quas ipse guardianus, fratres et conventus dicte ecclesie nunc habet et in
futurum habere possent seu sperant contra ipsos executores in bonis et hereditate dicte quondam domine
Mathee, pretestu et occasione C florenorum auri ipsi ecclesie relicte

f. 31r per ipsam dominam Matheam in suo ultimo testamento, ut patet manu supradicti Nutii notarii, et generaliter
de omni eo quod petere posset in dictis bonis et hereditate et ipsis executoribus usque in presentem diem
vigore dicti relicti. Hanc autem refutationem et que dicta sunt et infra dicentur prefatus dominus frater
Augustinus custos predictus, pro se et quo supra nomine dictis executoribus, presentibus et stipulantibus ut
supra, fecit pro eo quod presentialiter et manualiter recepit et habuit a dictis executoribus, dantibus et
solventibus de pecunia per eos recepta, de pretio cuiusdam casalis, quod olim fuit dicte domine, venditi
Sylvestro de Mutis, dictos C florenos auri in florenis de auro, de quibus post ipsam receptionem se bene
quietum contentum et pacatum vocavit(c), nomine quo supra, et renumptiavit exceptioni non solutorum non
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habitorum dictorum florenorum exceptioni doli mali etc. et promisit insuper dictus frater Augustinus custos
pro se et quo supra nomine(d), dictis executoribus ut supra, quod dicta iura dictorum C florenorum auri nemini
sunt vendita data donata etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione de bonis dicte ecclesie, pro
quibus omnibus et singulis observandis obligavit bona dicte ecclesie et voluit pro predictis posse cogi omni
tempore et in omni curia etc. et renumptiaverunt etc.
(a) P “ponte”   (b) Così P   (c) Corretto sul precedente “vocaverunt”   (d) Depennato “quod”.